ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO

PROCESSO Nº 13621.115115/2020-94
DATA: 09/10/2020 HORA: 11:30 horas
PARTICIPANTES:
SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
LIFECENTER SISTEMA DE SAUDE S/A

ASSUNTO: Mediação por Descumprimento de Legislação Trabalhista

Aos 09 dias do mês de outubro de 2020, às 11:30 horas, na Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego/MG na presença do(a) Mediador(a) ALESSANDRA PARREIRAS RIBEIRO, compareceram SOLANGE
SIMOES DE GUSMAO ARAUJO representando o(a) SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, ROZA MARIA ALMEIDA MARTINS, VERA LUCIA DE MATOS representando o(a) LIFECENTER
SISTEMA DE SAUDE S/A. Abertos os trabalhos, a direção da mesa destacou inicialmente que, em virtude das
medidas de proteção e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19), a mediação foi programada para ser realizada através de videoconferência. Tendo sido
ratificada a demanda pautada pela representação sindical afeta ao não pagamento do abono previsto no parágrafo
segundo da cláusula terceira da CCT 2018/2020, embora a representação empregadora tenha manifestado o
entendimento de que cumpriu rigorosamente no previsto na convenção em tela, assumiu o compromisso de
reavaliar a questão, encaminhando uma posição diretamente à entidade sindical, até o dia 30/10/2020. Por fim,
sem prejuízo da preservação das tratativas entre as partes envolvidas, foi designada, de comum acordo, nova
sessão virtual, com a participação da mediadora, para o dia 03/11/2020, às 09:00, todas desde já cientes e
convidadas, objetivando a definição deste processo, e, conforme o caso, a formalização de outros desdobramentos.
Nada mais havendo, encerramos os trabalhos e lavramos a presente ata.

ALESSANDRA PARREIRAS RIBEIRO
MEDIADOR

SOLANGE SIMOES DE GUSMAO ARAUJO
SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ROZA MARIA ALMEIDA MARTINS
LIFECENTER SISTEMA DE SAUDE S/A

VERA LUCIA DE MATOS
LIFECENTER SISTEMA DE SAUDE S/A

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO/MG